一五年七月九日之售股章程及本公司日期為二零一五年七月二十九日之公佈
所詳述，其已於二零一五年七月三十日完成）（「公開發售」）所得款項淨額中撥
付其向五菱工業增資之出資。

– 7 –

董 事 會 函 件

先決條件：

五菱工業增資協議須待以下先決條件獲達成後，方可完成：

(a) 就五菱工業增資取得廣西壯族自治區人民政府國有資產監督管理委員
會及其他相關中國政府機構之所有許可及批准；

(b) 獨立股東於股東特別大會上通過一項決議案，批准五菱工業增資協議
及其項下擬進行之交易；及

(c) 五菱工業增資已獲五菱工業董事會一致批准，並已向相關中國政府機
構呈報及登記。

上述先決條件概不可獲豁免。倘先決條件概不於二零一六年一月三十一日
或五菱工業增資協議之訂約方可能另行協定之較後日期或之前並未全面達成，
則五菱工業增資協議將告失效，而有關訂約方概不得就五菱工業增資協議及其
項下擬進行之交易向其他訂約方提出任何索償。

其他事項：

本公司及廣西汽車各方均可將其於五菱工業之註冊資本中之股權及出資全
部或部分轉讓予另一方或任何第三方，惟須遵守中國適用法律及法規。倘另一
方有任何建議轉讓，本公司及廣西汽車各自將擁有優先權，以收購另一方於五
菱工業之註冊資本中之股權及出資。

有關五菱工業之資料

五菱工業於二零零六年十月三十日在中國成立為國有企業。其已於二零零
七年八月十七日起改制為中外合營企業，目前由本公司擁有約50.98%股權及由
廣西汽車擁有約49.02%股權。五菱工業及其附屬公司主要在中國從事製造及買
賣發動機及發動機部件、汽車零部件及附件以及專用汽車、原材料貿易，以及
提供用水及動力供應服務。

– 8 –

董 事 會 函 件

下文載列五菱工業集團截至二零一三年及二零一四年十二月三十一日止年
度除稅及特別項目之前及之後純利：

截至二零一三年
十二月三十一日止年度

截至二零一四年
十二月三十一日止年度

除稅前溢利 約人民幣151,068,000元
（相等於約183,245,480港元）

約人民幣162,241,000元
（相等於約196,798,330港元）

除稅後溢利 約人民幣113,883,000元
（相等於約138,140,080港元）

約人民幣131,669,000元
（相等於約159,714,500港元）

五菱工業股東於二零一四年十二月三十一日應佔五菱工業集團之綜合資產
淨值約為人民幣1,654,917,000元（相等於約2,007,414,320港元）。五菱工業股東應
佔五菱工業集團截至二零一五年六月三十日之未經審核綜合資產淨值約人民
幣1,650,001,000元（相等於約2,001,451,210港元）。

下文所載為於五菱工業增資完成之前及之後的五菱工業註冊股本及股權架
構：

於最後實際可行日期 於五菱工業增資完成後
人民幣 % 人民幣 %

本公司 489,390,000 50.98 571,970,646 54.86
廣西汽車 470,610,000 49.02 470,610,000 45.14

960,000,000 100.00 1,042,580,646 100.00

有關廣西汽車之資料

廣西汽車現時透過其直接及間接全資附屬公司五菱汽車及五菱香港擁有
1,028,846,806股股份之權益，佔本公司全部已發行股本約56.48%，及於最後實際
可行日期為本公司最終控股股東。目前，廣西汽車為於中國成立之國有控股企
業，而廣西壯族自治區人民政府國有資產監督管理委員會獲廣西壯族自治區人
民政府授權為其註冊股東。廣西汽車連同其附屬公司（包括本集團）主要從事買
賣、製造及設計 (i)各種汽車（主要為客車及小型客車）、汽車部件及配件；(ii)生
產汽車、發動機及其他相關部件之各種機械、模具及工具；(iii)提供有關上述產

– 9 –

董 事 會 函 件

品及設備之相關服務，包括技術諮詢、信息、生產、售後服務、動力供應及提供
用水服務等；及 (iv)物業租賃及其他相關服務。

進行五菱工業增資之理由

本公司透過五菱工業及其附屬公司在中國主要從事製造及買賣發動機及發
動機部件、汽車零部件及附件以及專用汽車、原材料貿易，以及提供用水及動
力供應服務。

五菱工業及其附屬公司為本公司從事本集團主要經營活動之僅有營運附屬
公司。截至二零一四年十二月三十一日止財政年度，五菱工業之營業額相等於
本集團之全部營業額（物業租賃收入人民幣118,000元（相等於約143,130港元）除
外）。誠如本公司於截至二零一四年十二月三十一日止財政年度年報之「主席報